Trata-se de recurso voluntário interposto por IGREJA BATISTA DA PITUBA contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Ribeirão Preto (DRJ-RPO) que rejeitou a impugnação apresentada para manter a multa aplicada (CFL 34), no montante de R$ 14.107,77 (quatorze mil, cento e sete reais e setenta e sete centavos), por não ter a contribuinte lançado de forma discriminada os fatos geradores das contribuições sociais em sua contabilidade, em desrespeito ao art. 32, inc. II da Lei nº 8.212/1991 e art. 225, inc. II, § 13 do Decreto nº 3.048/1999.

[...]

Com a edição da Portaria MPS nº 350/09, a multa prevista no inc. II do art. 283 do Decreto nº 3.048/99 [deixar a empresa de lançar de forma discriminada os fatos geradores das contribuições sociais em sua contabilidade, � CFL 34], passou a ser de R$ 14.107,77 (quatorze mil, cento e sete reais e setenta e sete centavos) � montante aplicado no presente caso (f. 2).

II � DA CONFISCATORIEDADE DA SANÇÃO: DO IMPERIOSO AFASTAMENTO
A recorrente afirma que a multa aplicada tem caráter confiscatório e desproporcional, vez que constitui